地震調査研究推進本部政策委員会

第６回成果を社会に活かす部会議事要旨（案）

１． 日 時 平成１３年４月２４日（火） １５時～１７時

２．場 所 永田町第３会議室（永田町合同庁舎３階）

            東京都千代田区永田町１－１１－３９

３．議 題（１）地震調査委員会による地震発生可能性等に関する長期評価の

      公表状況等について

          （２）長期評価（活断層）に関するデルファイ調査について

          （３）今後の予定について

          （４）その他

４．配付資料

      資料 成６－（１）成果を社会に活かす部会構成員

   資料 成６－（２）地震調査研究推進本部政策委員会

            第５回成果を社会に活かす部会議事要旨（案）

資料 成６－（３）実行委員会におけるアンケート結果の分析と主な意見

（事務局作成メモ）

      資料 成６－（４）長期評価（活断層）に関するデルファイ調査

   資料 成６－（５）地震調査委員会による地震発生可能性等に関する長期評価の

公表状況について

      資料 成６－（６）活断層評価における将来の地震発生可能性の表現案

      参考 成６－（１）長期的な地震発生確率の評価手法について（案）

      参考 成６－（２）政策委員会成果を社会に活かす部会の検討状況報告

                     －地震調査研究における長期評価を社会に活かしていくために－

５．出席者 部会長 廣井 脩 東京大学社会情報研究所長

            委 員 阿部  勝征 東京大学地震研究所教授

伊藤  和明 文教大学国際学部教授

小出  治 東京大学大学院工学系研究科教授

佐野 真理子 主婦連合会事務局次長

                     重川 希志依 富士常葉大学環境防災学部助教授

                   下田  隆二 一橋大学イノベーション研究センター教授

                   大門  文男 損害保険料率算定会地震保険部長

                     布村  明彦 内閣府参事官（地震・火山対策担当）

                    平澤  朋郎 (財)地震予知総合研究振興会

地震調査研究センター所長

                     松田  時彦 西南学院大学文学部教授

            事務局 須田 秀志 文部科学省研究開発局地震調査研究課長

資料 成７－（１）

           中川 勝登 文部科学省研究開発局地震調査研究課

地震調査研究企画官

           森  滋男 文部科学省研究開発局地震調査研究課

地震調査管理官

渡部 康一 文部科学省研究開発局地震調査研究課課長補佐

６．議  事

（１） 地震調査委員会による地震発生可能性等に関する長期評価の公表状況及び活断層評価

における将来の地震発生可能性の表現案について、事務局から説明を行い、これらに基

づき議論した。

（２）長期評価（活断層）に関するデルファイ調査について、文部科学省から委託を受け調査

を行った（財）地震予知総合研究振興会地震調査センター等から、また、実行委員会に

おけるアンケート結果の分析と主な意見の説明について事務局から説明を行い、これら

に基づき議論した。特に、資料 成６－（３）については、内容の一部に問題があるとの

指摘があった。なお、これに関連して、行政機関等がとるべき対策についての資料を、

内閣府から次回提出することとなった。